政经事
2024年2月6日 星期二 责编/关菁 美编/建隆 校对/李达

A03
智

慧

海

都

智 慧 海 都
968880

海都讯（记者 毛朝青 文/图） 2月
5日上午，“我们的节日·春节”福州市
主场晋安专场暨“我们的中国梦 文化
进万家”活动在新店古城遗址公园举
办。

活动中，戏曲、歌舞、武术、相声等表
演相继上演，庆祝龙年即将到来。活动
现场，晋安区非遗项目“西园摆米龙”民
俗作为重头戏闪亮登场。米龙习俗传承
人吴坤隆携师兄弟和徒弟们，用1500斤
大米摆出一条栩栩如生、气势恢宏的巨
龙祈福。前来观摩的市民从“米龙”身上
抓一把“好运米”，带回家中放入米缸，祈
愿幸福、健康、吉祥。

春节来博物馆 赏古吴神韵
56件（套）吴越青铜珍品大年初一开始在榕展出，市民可免费参观

米龙祈福
喜迎龙年

关于道路交通违法扣留车辆限期接受处理的公告
2023年12月15日至2024年1月15日期间，台江交警大队在交通专项整治

中查扣的 38 辆(二轮摩托（1 辆）、三轮摩托（30 辆）、电动自行车（5 辆）、其他（0
辆）、小车（2辆），共38辆）无牌、假（套）牌、逾期不来接受处理、不补办相应手续
的机动车，因扣车期限已到，予以通告。请驾驶人或者所有人、管理人提供车辆
的合法证明、补办相关手续，到大队接受处理。本公告自发布之日起，3个月内仍
不前来接受处理的，将根据《中华人民共和国道路交通安全法》第一百一十二条
和《中华人民共和国道路交通安全法实施条例》第一百零七条规定予以处理。

特此通告
福州市公安局交警支队台江大队 2024年2月6日

台江大队

仓山大队

上街（高新区）大队

晋安大队

鼓楼大队

关 于 查 扣 机 动 车 限 期 接 受 处 理 的 通 告

2023年11月20日至2024年1月1日期间，快速路交警大队在交通专项整治中查扣的6辆二轮摩
托无牌、假（套）牌、1辆普通正三轮摩托车逾期不来接受处理的机动车，因扣车期限已到，予以通告。
请车主提供机动车的合法证明和相关手续到大队接受处理。本通告自发布之日起，3个月内仍不前
来接受处理的，将根据《中华人民共和国道路交通安全法》第一百一十二条和《中华人民共和国道路
交通安全法实施条例》第一百零七条规定予以处理

特此通告
福州市公安局交警支队快速路大队

2024年2月6日

快速路大队

序号
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15

汽车
序号

1
2
3
4

单据编号
35013220350305382
35013220350300364
35013220350305371
35013220350305032
35013220350297715
35013220350308226
35013220350305430
35013220350296116
35013220350300342
35013220350298500
35013220350306686
35013220350306690
35013220350299804
35013220350296525
35013220350296105

单据编号
35013220350300375
35013220350305065
35013220350306701
35013220350305076

车辆类型
电动自行车
电动自行车
电动自行车
电动自行车
电动自行车
电动自行车

普通二轮摩托车
普通二轮摩托车
普通二轮摩托车
普通二轮摩托车

普通正三轮摩托车
普通正三轮摩托车

三轮车
正三轮载货摩托车
正三轮载货摩托车

车辆类型
小型轿车
小型轿车
小型轿车

大型轮式拖拉机

车辆号牌
无
无

黄牌福州AN587
上街F6670

无
蓝牌福州A30K8

闽A69B86
闽AKB551

无
闽AA223A

无
无
无
无
无

车辆号牌
闽AU072R
闽ADK6161
闽AE5Z77

无牌

颜色
黑

黑
黑

白
蓝

颜色
白
灰
白

发动机号
无号牌

19K00406
10J06984

1N800972

zs162fmj_s

发动机号
0074752

3P3025469
GA040998
33159304

车架号
178820170708925
779421810757515
876221811094866
329722304011708
220922305307205
1650217182174296

LAPACJD22K0004259
LWBTCJ502A1029956
LUHTCJE09J0001092

LZSXCHLN2N1107806
1D10807220020000

256322
无号牌人力三轮车

LC3HBKZ15M0813689
LC3HBKZ19L0807330

车架号
LDCB13247G2476232
LC0CE6DB4P4139330
LVSHFFAL7GF517657

NY2210Z13060858

暂扣时间
2024-01-10 10:54:57
2024-01-10 11:01:44
2024-01-10 10:49:38
2024-01-08 15:27:20
2024-01-08 14:57:54
2024-01-04 10:51:35
2024-01-09 16:04:24
2024-01-04 12:39:45
2023-12-27 14:15:52
2023-12-19 18:36:56
2023-12-20 15:31:38
2023-12-20 15:35:47
2023-12-18 09:54:09
2024-01-11 15:54:11
2023-12-31 10:32:16

暂扣时间
2024-01-10 11:04:28
2024-01-09 10:00:57
2023-12-24 20:36:25
2024-01-12 15:16:49

序号
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61

车辆号牌
黄牌福州8BF53

赣E183J1
闽A55N76
闽A44881
闽A2585F

无
闽A24531
闽A05912
闽A8223C
闽A1905B

无
无
无
无
无

闽AJH725
闽A28648
闽A26058
闽ALU815
闽A39037
闽A21113

无
闽A03103

贵CWC469
闽A16236
闽A19192

无
无

闽AKH226
闽ADP105
闽ARB582

无
无
无
无

闽A17201
无

闽A09099
无
无
无
无
无
无
无
无
无
无

辽HA9860
鄂DBV771
闽AAZ906
闽A09N8B
闽AY7J12
闽A97K7G
闽A3366P
闽AB5G00
闽A91R3A
闽AZ7Y67
闽AV6650

无
无

车辆类型
电动自行车

普通二轮摩托车
普通二轮摩托车
普通二轮摩托车
普通二轮摩托车
普通二轮摩托车
普通二轮摩托车
普通二轮摩托车
普通二轮摩托车
普通二轮摩托车
普通二轮摩托车
普通二轮摩托车
普通二轮摩托车
普通二轮摩托车
普通二轮摩托车
普通二轮摩托车
普通二轮摩托车
普通二轮摩托车
普通二轮摩托车
普通二轮摩托车
普通二轮摩托车
普通二轮摩托车
普通二轮摩托车
普通二轮摩托车
普通二轮摩托车
普通二轮摩托车
普通二轮摩托车
普通二轮摩托车
普通二轮摩托车
普通二轮摩托车
普通二轮摩托车
普通二轮摩托车

普通正三轮摩托车
普通正三轮摩托车
普通正三轮摩托车
轻便二轮摩托车
轻便二轮摩托车
轻便二轮摩托车

轻便正三轮摩托车
轻便正三轮摩托车
轻便正三轮摩托车
轻便正三轮摩托车
轻便正三轮摩托车
轻便正三轮摩托车
轻便正三轮摩托车
轻便正三轮摩托车
轻便正三轮摩托车
轻便正三轮摩托车
正三轮载货摩托车
正三轮载货摩托车

小型轿车
小型轿车
小型轿车

小型面包车
小型普通客车
小型普通客车
小型普通客车
小型普通客车
重型自卸货车

三轮车
三轮车

颜色

黑
灰
黑
黑
蓝
黑
蓝
黑
黑

黑

黑
红
黑
黑
灰
蓝

灰
灰
蓝
黑
黑
灰
HA
灰
黑

黑

黑

黄

蓝
绿
蓝
蓝
白
灰
灰
棕
白
JA
黑
绿

蓝

车架号
165021804520228

LC6PCJK2590B55861
LALTJH800N3121519
LATPCJLY092231319
LC6PCJ2J7C0A03675

LAEFWCCJXH8HA3920
LYMTJAA102A003195
LWBTCJ30971000997
LBRSPJE20D0000294
LC6PCJ2H3A0076274
LAEE7KC87JMK02871
12CC0555XKMC13914
LANPCJ3B4G0053054
LAABEKJFX33001793
LC0PCJK2X60A32040
LC6PCJK2670B24468
LALTCJT0573374783
LC6PCJG9480035101
LC6PCJK2380A82925
LWBTCJ3A281029929
LWBTCG1F271005355
L2YTCJPA8DD997532
LWBTCJ3A871026192
LC6TCJ7GXH0034502
LWBTCJ3A681025172
LBRSTJB3X30001184

003072
JPM6D5JK2804

LDULDNLB6GA000060
LWBTCG1H451A43493
LLCLP1805BE612406
LWBPCJC08E1010547

382821410
008157

CN002123
LD5TCBPA0562A0006
LF6TCEP59NF010022
LALNCBL1253371358

FXY2023020534
15113483
8007213

HH202110230
071085
8018258

QQB16080968
17044622
110004
020555

LF3HDN2P7JG000828
LKBCHABA09X312982
LVHFA162385017887

LE4WG4CB3HL287350
LFV2A215293116378

LS4AAB3D3CA082995
KNAKU8115B5137411

LNBMDBAH5GU250426
LB37622Z9KX405455
LLNCZASC2LA007451
LZZ1EXSEXJN440951

WM21059319
HG2ZYE6A5MAF04300

发动机号

CV160290
N3002792
93437386
DZ249713
8hh63620
02003206
07A00918
13C00527
FB015460

F0358344
73301039
E0078997
EC001104
08H02642
07D03458

07H01697
FA812942
08G03067

SL152QMI30001536

GA030269
WH150QMG 05L18003

JE213600

0501N033

53007903

JP005478
HB1008620

3017861
10748426
747820

C69T066948
G4KEAH733788

G12E77685
K1BA2004284

A005944
181117022437

以上雷志峰，未在法律规定时间内及时接受处理，也未提出逾期未接受处理的正当理由，构成
了符合暂扣或吊销机动车驾驶证情形，机动车驾驶证被扣留后无正当理由逾期未接受处理的违法
行为，当事人有提出陈述和申辩以及要求举行听证（吊销机动车驾驶证）的权利。如要提出陈述和
申辩、要求听证的，请自公告自日起十五日内向福州市公安局交通管理局提出，逾期不提出的，视
为放弃陈述和申辩、放弃听证。

福州市公安局交通管理局 2024年2月6日

序号

1

姓名

雷志峰

身份证号

360681****
****5916

违法事实

2023年06月09日21时11分,雷志峰驾驶
牌号为闽A72E5H的小型汽车行至南二
环路（首山路至福湾路）,实施饮酒后驾驶
机动车的违法行为，被民警当场查获。

拟作出处罚

拟对雷志峰作
出吊销机动车
驾驶证处罚

法律依据

依据《中华人民
共和国道路交
通安全法》第一
百一十条规定

福州市公安局交通管理局关于公安交通管理行政处罚告知的公告

序号
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31

进场单编号
35010220350383244
35010220350402800
35010220350410905
35010220350395446
35010220350421033
35010220350417732
35010220350402833
35010220350402822
35010220350402811
35010220350326242
35010220350424721
35010220350422772
35010220350422783
35010220350425071
35010220350415411
35010220350419331
35010220350407980
35010220350422676
35010220350402844
35010220350421000
35010220350419482
35010220350413775
35010220350404734
35010220350424894
35010220350425454
35010220350421803
35010220350394573
35010220350417673
35010220350420403
35010220350420985
35010220350326216

暂扣时间
2023-12-30
2023-12-27
2023-12-05
2023-12-04

2024-01-08 11:38:21
2024-01-02 18:59:44
2024-01-02 00:23:32
2024-01-01 23:32:59
2023-12-27 18:36:05
2023-12-19 18:14:08
2024-01-11 10:46:56
2024-01-10 16:44:00
2024-01-10 17:19:55
2024-01-10 19:27:17
2024-01-10 10:39:22
2024-01-09 17:39:31
2024-01-03 07:55:21
2024-01-02 10:01:57
2024-01-02 00:50:42
2023-12-29 16:46:43
2023-12-29 12:37:37
2023-12-26 17:57:43
2023-12-26 17:59:17
2023-12-26 18:50:59
2023-12-26 15:43:55
2023-12-22 13:06:19
2023-12-21 09:46:21
2023-12-20 17:37:58
2023-12-19 11:23:21
2023-12-18 10:03:24
2023-12-16 16:16:16

车辆号码
闽A690D2
闽ADD980
闽A27V63
闽A77D9B

无
闽A5F337

无
闽A7003X

无
无
无
无
无
无
无
无
无
无
无
无
无
无
无
无
无
无
无
无
无
无
无

车辆类型
小型轿车
小型轿车

轻型普通货车
小型面包车

普通二轮摩托车
普通二轮摩托车
普通二轮摩托车
普通二轮摩托车
普通二轮摩托车
普通二轮摩托车

普通正三轮摩托车
普通正三轮摩托车
普通正三轮摩托车
正三轮载货摩托车
普通正三轮摩托车
普通正三轮摩托车
普通正三轮摩托车
普通正三轮摩托车
普通正三轮摩托车
普通正三轮摩托车
普通正三轮摩托车
普通正三轮摩托车
普通正三轮摩托车
正三轮载货摩托车
普通正三轮摩托车
普通正三轮摩托车
普通正三轮摩托车
普通正三轮摩托车
普通正三轮摩托车
普通正三轮摩托车
正三轮载货摩托车

颜色
红
灰
黑
黄

黑

黑
灰
黑

蓝
蓝
蓝

黑
蓝

车架号
LDC953L32D1454763
LSVJJ133842120469

LVAV2MBB5DC030287
LZWACAGA2G7042409
LBBPEJ9HXMBF34810
LC6PCJ2HXB0018793
LAYTCJ5A0KB124981
LBBPEJ6K3FBA08702
LZ8TCJDK6J1813767

LAEE7KC89G8W00603
00000000

QQB170613468
YF140928980

TPH502112170031
LZNJFTG0M8023900

DM18030407
0722101005

车架号锈蚀发动机号8N100589
HX2017090204

HN2ZYGZA0PA000756
18559888110
LC1804506

QZ2021046650
HN2ZYGZA9PA001081

DBCB22022524
00V1000W180906626

QQB19043851
QB

BN19120145
LZSNJFTG2P8030514

发动机号
7762713

AYJ0263076
D36905

UG31020292
######
EN044917

5108987

000000000
NP17072215623

#####
180613296

TPH502112170031

关 于 逾 期 不 接 受 处 理 被 扣 留 车 辆 的 公 告
2023年12月16日至2024年1月15日期间，晋安交警大队在日常交通管理工作中查扣36

辆（4辆汽车、二轮摩托车21辆、三轮车11辆）无牌、假（套）车辆；上街交警大队在交通专项整
治中查扣的19辆（二轮摩托（4辆）、电动自行车（6辆）、三轮摩托（5辆）、汽车（4辆），共19辆）
逾期不来接受处理的机动车；仓山交警大队在交通管理中扣留的车辆，共有61辆车逾期不前
来接受处理，其中：摩托车49辆、电动车1辆、汽车9辆、其他车2辆；鼓楼交警大队在交通专项
整治中查扣的31辆（小车4辆，摩托车27辆）逾期不来接受处理的机动车，因扣车期限已到，
予以通告。根据《中华人民共和国道路交通安全法》第一百一十二条第三款以及《中华人民共
和国道路交通安全法实施条例》第一百零七条规定，请驾驶人或者所有人、管理人提供车辆合
法证明和相关手续，到大队接受处理，本公告经发布之日起，三个月仍不前来处理的，对扣留
的车辆依法处理。

特此通告
福州市公安局交通警察支队 2024年2月6日

序号
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36

车辆号码
闽AH1W00
闽HMK888
闽AH318R
闽A836RU

无
无
无
无
无
无
无
无
无
无
无
无
无
无
无
无
无
无

闽C901EA
无
无
无
无
无
无
无
无
无
无
无
无
无

扣车时间
2024-01-12 10:15:54
2024-01-10 13:26:12
2024-01-10 03:24:08
2023-12-16 22:37:00
2024-01-15 16:21:30
2024-01-15 16:17:13
2024-01-15 16:06:28
2024-01-15 15:58:59
2024-01-15 16:16:58
2024-01-15 16:10:46
2024-01-15 16:00:38
2024-01-15 15:48:48
2024-01-15 15:46:01
2024-01-15 15:50:57
2024-01-15 15:53:26
2024-01-15 15:45:02
2024-01-15 15:51:59
2024-01-15 15:58:29
2024-01-15 15:59:54
2024-01-15 15:51:43
2024-01-15 16:07:17
2024-01-13 22:28:57
2024-01-12 20:40:52
2024-01-06 23:27:31
2023-12-21 09:22:12
2024-01-12 21:13:00
2023-12-31 14:53:20
2023-12-27 15:44:41
2023-12-22 08:47:06
2023-12-22 11:32:38
2023-12-21 16:56:22
2023-12-21 10:25:03
2023-12-20 11:15:41
2023-12-19 17:34:20
2023-12-19 18:10:49
2023-12-18 09:20:49

车辆类型明细
小型轿车
小型轿车
小型轿车

小型普通客车
普通二轮摩托车
普通二轮摩托车
普通二轮摩托车
普通二轮摩托车
普通二轮摩托车
普通二轮摩托车
普通二轮摩托车
普通二轮摩托车
普通二轮摩托车
普通二轮摩托车
普通二轮摩托车
普通二轮摩托车
普通二轮摩托车
普通二轮摩托车
普通二轮摩托车
普通二轮摩托车
普通二轮摩托车
普通二轮摩托车
普通二轮摩托车
普通二轮摩托车
普通二轮摩托车

普通正三轮摩托车
普通正三轮摩托车
正三轮载货摩托车
普通正三轮摩托车
普通正三轮摩托车
普通正三轮摩托车
普通正三轮摩托车

三轮车
普通正三轮摩托车
普通正三轮摩托车
普通正三轮摩托车

发动机号
K130088
21200665
P097440
H341536
jz004562

006857

z0125

13J05245

rc002937

车架号
LMGBB1L89N3088640
LFPM5ACP5J1A77799
LVGBM51K3FG564023
LFMJ34AF6D3027419

025897
LC6PCJ2H

090763
Y75190
0010187
HJ1258
WU
W

005593
045461

851067468
114144
005390
015686
A42453
801188

5GK0042
LAEE7KC87D8W05245

004876
354168
007255

LLCLHKL05CP018579
902209

20100391E
7110095
010613

16038482
JD-1469
013937

20040619
019311

车身颜色
紫
红
黑
白

黑
黑
黑

蓝

蓝
蓝

进场单号
35011120350578710
35011120350587191
35011120350569153
35011120350546355
35011120350592054
35011120350583551
35011120350578474
35011120350578463
35011120350590164
35011120350582663
35011120350589851
35011120350578452
35011120350589836
35011120350590142
35011120350583536
35011120350577726
35011120350592032
35011120350590153
35011120350583540
35011120350589840
35011120350592043
35011120350594854
35011120350593432
35011120350572966
35011120350591892
35011120350577715
35011120350552386
35011120350592802
35011120350592732
35011120350592754
35011120350511241
35011120350591903
35011120350571371
35011120350591995
35011120350592021
35011120350570973

序号
1
2
3
4
5
6
7

车辆号牌
无
无
无
无
无

闽A6758C
无

车辆类型
普通二轮摩托车

普通正三轮摩托车
普通二轮摩托车
普通二轮摩托车
普通二轮摩托车
普通二轮摩托车
普通二轮摩托车

颜色
无
蓝
无
无
无
红
无

车架号
LWBTCG1H151050740

296677
008490
E26000
011318

L1LPCKLE6C0224566
A84684

发动机号
无
无

AN055912
无
无

CJ025304
无

扣车时间
2023-11-25 16;04:33
2023-12-13 17:07:49
2023-12-14 18:08:35
2023-12-15 11:34:39
2023-12-18 17:26:00
2023-12-18 17:13:21
2023-12-21 12:54:32

序号
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36

小 车
1
2

车辆号牌
无
无
无
无
无
无
无
无
无
无
无
无
无
无
无
无
无
无
无
无
无
无
无
无
无
无
无
无
无
无
无
无

闽AU8430
无
无
无

闽A1B203
闽ADF3685

车辆类型
普通正三轮摩托车
普通正三轮摩托车
普通正三轮摩托车
普通正三轮摩托车
普通正三轮摩托车
普通正三轮摩托车
轻便正三轮摩托车
轻便正三轮摩托车
普通正三轮摩托车
轻便正三轮摩托车
普通正三轮摩托车
普通正三轮摩托车
轻便正三轮摩托车
普通正三轮摩托车

电动自行车
轻便正三轮摩托车
轻便正三轮摩托车
轻便正三轮摩托车
轻便正三轮摩托车
普通正三轮摩托车

电动自行车
轻便正三轮摩托车
轻便正三轮摩托车
普通正三轮摩托车
轻便正三轮摩托车

电动自行车
轻便正三轮摩托车
普通正三轮摩托车
普通正三轮摩托车
普通正三轮摩托车
轻便正三轮摩托车
轻便正三轮摩托车
普通二轮摩托车

电动自行车
电动自行车

轻便正三轮摩托车

小型轿车
轻型厢式货车

颜色

蓝

蓝
蓝
蓝

蓝

蓝
蓝
蓝

蓝
红
蓝
蓝

蓝

灰

棕
白

车架号
110815

2022103273
1009738

DM18090278
HG8ZYE7A6PA700154
LZPHBJT0XHB013617

YX16100518
MA021668

804725
DM19064048

HW4HYFTC6MA002274
LCMHCKXL7MH300099

0471264
910046

199222074004258
2022103272
19090105
18080460
19103427

HW4HYFT01NA002724
001149

QQB2016080152

23031407
039224

110699
19116267
18052287
16070018
17071470A

LMHETF61XP0D00180
LWBTCG1H351048505

784520171210186
无

060186

LSGJR62U37S065098
LDPGABAC2JB100682

发动机号

073985

05E08164

74030182
718900102277A3566

扣车时间
2023-12-15 16:58:56
2023-12-15 17:22:53
2023-12-15 18:27:02
2023-12-15 18:56:36
2023-12-19 16:34:37
2023-12-19 16:51:49
2023-12-20 10:04:03
2023-12-20 11:04:56
2023-12-21 16:59:06
2023-12-22 15:58:48
2023-12-22 18:13:14
2023-12-23 23:47:37
2023-12-24 10:43:52
2023-12-24 11:37:10
2023-12-24 15:54:44
2023-12-25 16:35:09
2023-12-27 18:20:34
2023-12-27 18:46:30
2023-12-28 15:37:48
2023-12-29 16:34:55
2023-12-29 16:40:20
2023-12-29 17:40:55
2023-12-29 18:29:35
2024-01-03 16:14:16
2024-01-04 16:58:23
2024-01-07 16:11:56
2024-01-10 10:06:38
2024-01-10 14:12:01
2024-01-10 14:26:04
2024-01-10 14:33:12
2024-01-11 11:21:37
2024-01-12 10:18:27
2024-01-13 14:06:25
2023-12-13 21:21:47
2023-10-25 08:45:36
2024-01-14 08:48:21

2023-12-10 15:39:26
2023-12-11 14:56:32

兴·动态

海都讯 近日，在中国水权交易所、四川省水利厅的指导支持下，兴业银行以取水权为质押，向四川一家自来
水公司发放贷款1.5亿元，专项用于企业节水工艺、技术升级改造资金所需。该笔业务通过人民银行征信中心动产
融资统一登记公示系统进行质押登记，同步实现在全国水权交易系统的质押状态查询，标志着全国首笔与中国水
权交易所合作的取水权质押贷款成功落地。

吕家进：始终将服务民营经济作为重大任务和重大机遇
海都讯 1月2日至3日，国家发展改革委在福建省晋江市召开创新发展“晋江经验”促进民营经济高质量发展

大会。兴业银行党委书记、董事长吕家进在会上表示，“作为根在民营经济大省福建的银行，我们始终将服务民营
经济作为重大任务和重大机遇。”

近年来兴业银行始终坚持“两个毫不动摇”，积极传承弘扬“晋江经验”，把服务民营经济与推动战略转型紧密
结合，努力形成兴业服务特色。会议期间，兴业银行杭州、合肥、成都、武汉、泉州等分行还分别与青山控股、视涯科
技、欧林生物、九州通医药、福建百宏等五家民营企业举行现场签约，助力民营企业高质量发展。

兴业银行人民币跨境收付金额首次突破两万亿大关
海都讯 2023年，兴业银行人民币跨境收付金额达 21621亿元，增幅达 55.97%，突破两万亿大关，再创历史

新高。
“近年来，我行围绕服务人民币国际化战略，积极参与跨境金融基础设施建设，服务跨境贸易投资，深度参与中

国资本市场双向对外开放，推动跨境人民币业务快速增长。”兴业银行国际业务部相关负责人表示。

兴业银行落地全国首笔与水交所合作的取水权质押贷款

N海都记者 吴雪薇 文/图

新春佳节，逛展又有好去处。
记者从福州市博物馆了解到，由福
州市博物馆与江苏镇江博物馆联
合主办的“古吴神韵——镇江出土
吴文化青铜器精品展”已在福州市
博物馆二楼1号临展厅布展完毕，
大年初一（2月10日）将与观众见
面。据了解，本次展览市民可免费
参观，展览将持续至4月21日。海
都记者昨日提前探馆，看看新年第
一天，家门口将展出什么样的吴越
青铜珍品。

青铜兵器的展出同
样独具特色。吴国铸造
的青铜兵器，以剑、戈、矛
为代表。几何暗花纹饰、
精致的剑首同心圆纹、双
色复合剑技术，为其青铜
兵器铸造的“三绝”，让吴
国宝剑风靡一时。从此
次展出的春秋菱形暗花
纹青铜矛，以及春秋战国
时期的多把铜剑、戈、矛
中，我们将感受到卓绝工
艺所铸造的青铜兵器，穿
越时光依然散发的猎猎
寒光。

此次展出的农具与车
马器，也闪烁着吴国先民
生产生活中的智慧光芒。
展出的吴国青铜农具中，
有些器具刃口呈锯齿状，
或为江南农村至今仍在使

用的锯口镰的起源，尤适
收割水稻。而本次展出的
部分车马器，是古代车马
上的青铜配件，包括车轴
两头的套筒“軎（wèi）”、套
筒上的加穿棍“辖”，以及
马络（拴马的绳）横、竖连
接交叉处用的“节约”等。
一些配件上有着精美的青
铜雕花，驻足细品，仿若带
我们回到那个“戎车既驾，
四牡业业”骁勇而壮阔的
时代。

夏、商、周三代，青铜
冶铸工艺技术达到巅峰，
工艺卓绝，同时青铜器也
是中国古代文化的重要载
体。春节假期，与家人同
游博物馆，共赏青铜文化
艺术瑰宝，相信会给大家
带来更多别样的感受。

作为中华文明的重要
起源地之一，吴越地区是中
国东部长江下游的古代文
明中心。吴越文化也与长
江中游的楚文化和长江上
游的巴蜀文化，并称为长江
流域古代三大文明。吴文
化青铜器既打着商周文化
的烙印，又呈现出许多发明
创造，具有鲜明的地方文化
特色。本次展览撷取了镇
江博物馆藏吴文化青铜器
精品 56件（套），有器物、兵
器、农具与车马器等，将带
领观众从精美的吴国青铜
器中，管窥吴越先民的杰出

智慧与精彩生活。
在青铜器物方面，西周

青铜棘刺纹尊为此次来展
的一项重点文物。尊，在商
周是一种礼器，到了宋代才
成为盛酒器的专名。1976
年，江苏丹阳司徒公社发现
一处青铜器窖藏，共出土26
件青铜器，其中有 2件棘刺
纹尊，此次来榕展出的为其
中一件。这件青铜棘刺纹
尊，结合了中原商代铜尊的
器形特征和吴越等南方百
越地区的纹饰风格，呈现出
浓厚的地方特色。

此外，青铜兽面纹提梁

卣（yǒu）、百乳铜簋（guǐ）、
夔（kuí）纹铜盘等大量器物
同样花纹精美。

据福州市博物馆介绍，
吴国青铜器可分为三种类
型：中原型青铜器、仿造中原
型青铜器及吴地创造型青铜
器。这次展出的大部分青铜
器即属仿造中原型青铜器，
在器形、纹饰等方面模仿中
原，而又有所变化，体现了
吴国青铜器的典型风格。
吴地创造型青铜器亦有展
出，丹阳司徒矮足鼎、铜鼎
等精彩展品，展现了吴国先
民的创新精神和智慧。

精美青铜器物，彰显吴越浓厚地方特色

青铜兵器
带领观众重回战国辉煌

西周青铜兽面纹提梁卣

展厅内景（福州市博物馆/供图）

用
千
斤
大
米
摆
成
的
﹃
米
龙
﹄

东周青铜剑

西周青铜棘刺纹尊